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Abstrakt:

Tato práce se věnuje chemickým látkám a směsím, které jsou při zemědělské činnosti

využívány. Zejména se jedná o skladování a používání těchto látek ve vztahu

k životnímu prostředí. Některé látky, které jsou v zemědělství využívány, mají různé

nebezpečné vlastnosti. Při nesprávné manipulaci nebo při jejich nesprávném způsobu

skladování mohou způsobit významné škody na životním prostředí, zejména pak

kontaminaci vody a půdy a poškození dalších složek životního prostředí. Cílem práce

je identifikovat tyto látky z hlediska jejich možného vlivu na životní prostředí a

navrhnout optimální způsob jejich skladování a zacházení s nimi v zemědělském

podniku.

Klíčová slova: chemické látky, zemědělství, životní prostředí, kontaminace

Abstract:

This work deals with chemical substances and mixtures used in agricultural

activities. In particular, it concerns the storage and use of these substances in relation

to the environment. Some substances used in agriculture have different hazardous

properties. Incorrect handling or incorrect storage may cause significant damage to

the environment, particularly water and soil contamination and damage to other

environmental compartments. The aim of the work is to identify these substances in

terms of their potential impact on the environment and to propose an optimal way of

their storage and handling on the farm.
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Úvod

Zemědělství patří k nejstarším oborům lidské činnosti a jako takové prošlo během

svého vývoje řadou změn souvisejících s rozvojem nových poznatků a zkušeností.

Při zemědělské činnosti je prioritním cílem produkce potravin a krmiv, ale v poslední

době také ostatních produktů, kterými jsou např. energetické plodiny apod. Další,

neméně důležitou funkcí zemědělství je činnost mimoprodukční, která spočívá v

utváření krajiny, péči o krajinu a samozřejmě také v rozvoji venkova. V dnešní době,

kdy žijeme převážně v kulturní krajině, kterou právě zemědělská činnost přetváří, je

tato funkce zemědělství stejně tak důležitá, jako funkce produkční.

Jak již bylo uvedeno, zemědělství prošlo za uplynulá období řadou změn a vyvíjí se

neustále. V souvislosti s rozvojem ostatních odvětví lidské činnosti, došlo v průběhu

druhé poloviny dvacátého století k zintenzivnění zemědělské výroby. Toto bylo dáno

zejména zvyšujícími se nároky na produkci a kvalitu potravin. Dnešní konvenční

zemědělství klade důraz na maximalizaci produkce a s tím souvisejících zisků ruku

v ruce se snižováním nákladů. Intenzivní zemědělská výroba však sebou nese mnoho

doprovodných a v řadě případů i negativních jevů. To je právě případ zvyšujícího se

množství chemických látek, které jsou při zemědělské výrobě používány.

Jedná se o průmyslová hnojiva, ačkoliv i hnojiva statková jsou v podstatě směsí

nejrůznějších chemických látek a musíme je k výčtu zařadit také. Dále se jedná o

celou řadu chemických přípravků na ochranu rostlin, jako jsou pesticidy, mořidla na

osiva, regulátory růstu, desikanty a defolianty a další. Při zemědělské činnosti je

využívána také celá řada mechanizačních prostředků, strojů a dopravní techniky. To

sebou nese nutnost používání pohonných hmot, olejů a ostatních provozních kapalin.

Mnoho zde uvedených chemických látek lze kvůli jejich vlastnostem zařadit mezi

nebezpečné chemické látky, které mohou zcela zásadně negativně ovlivnit různé

složky životního prostředí.

Se zemědělskou činností je také spojena produkce odpadů všeho druhu,

nebezpečných i ostatních. Mnoho druhů těchto odpadů je v rámci zemědělského

podniku znovu využito, avšak zůstává zde poměrně velké množství odpadů

nebezpečných, jejichž využití je značně obtížné, ne-li zcela nemožné, a které opět
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mohou znamenat riziko pro životní prostředí. Zemědělská činnost, pokud není

prováděna odpovědně a podle všech pravidel, může z výše uvedených důvodů

představovat i určitá rizika, která mohou ve svých důsledcích znamenat i významná

poškození životního prostředí.

Používání různých druhů chemických látek v zemědělském podniku je regulováno

množstvím právních předpisů, technických norem a jiných nařízení. V případě hnojiv

se jedná o zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách,

pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení

zemědělských půd (zákon o hnojivech) a příslušné prováděcí předpisy, zejména pak

vyhláška č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv a vyhláška

č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva. V případě přípravků na ochranu

rostlin se jedná o zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých

souvisejících zákonů a příslušné prováděcí předpisy. Manipulaci a skladování

ropných látek, zacházení s hořlavými kapalinami a stavby čerpacích stanic

pohonných hmot řeší příslušné technické normy, kterými jsou zejména ČSN 75 3415

Ochrana vody před ropnými látkami. Objekty pro manipulaci s ropnými látkami a

jejich skladování, ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny – Prostory pro výrobu, skladování

a manipulaci, ČSN 65 0202 Hořlavé kapaliny – Plnění a stáčení – Výdejní čerpací

stanice a ČSN 73 6060 Čerpací stanice pohonných hmot. Dalšími předpisy

stanovujícími pravidla pro různé druhy zemědělských staveb jsou zejména zákon č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a jeho

prováděcí předpisy, především vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích

na stavby a vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.

Zacházením se závadnými látkami ve vztahu k ochraně povrchových a podzemních

vod se zabývá zákon č. 254/2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon) a vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a

náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků. Další prováděcí předpis

vodního zákona, nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a

akčním programu pak mimo jiné řeší oblast používání a skladování hnojiv ve

zranitelných oblastech.
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Chemickými látkami jako takovými se zabývá zákon č. 350/2011 Sb., o chemických

látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon).

Oblast chemických látek také řeší příslušná legislativa Evropské unie, konkrétně

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro

chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS)

č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic

Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES, jinak také označované

jako „nařízení REACH“ (dále jen REACH) a nařízení Evropského parlamentu a

Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a

zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006,

které se označuje jako „nařízení CLP“ (dále jen CLP).

Při zacházení s chemickými látkami v zemědělském podniku platí samozřejmě další

předpisy a pravidla, jejichž dodržování může mít zcela zásadní vliv na okolní složky

životního prostředí. Pro zemědělce může být orientace ve všech těchto předpisech

značně složitá, a to tím spíše, že musí při své činnosti dodržovat velké množství

dalších předpisů, nařízení, pokynů, norem atd.

Tato práce je zaměřena na rozšíření poznatků z hlediska znalostí v oblasti zacházení

s chemickými látkami v zemědělském podniku. Úkolem je vypracování literární

rešerše s tématem problematiky skladování a využití chemických látek

v zemědělském podniku ve vztahu k životnímu prostředí s cílem navrhnout optimální

způsob jejich skladování. Z hlediska ochrany životního prostředí je potřebné při

zacházení s chemickými látkami zaměřit pozornost na možná ohrožení jedné jeho

základní složky, a to vodního prostředí. Pravidla při používání a skladování

chemických látek, která jsou dána příslušnými právními předpisy a technickými

normami jsou v případě ochrany vod řešena vcelku na dobré úrovni, a pokud jsou

dodržována, je současně eliminován i negativní dopad na ostatní složky životního


[…]


chemických látek v zemědělství ve vztahu k životnímu prostředí“. Tato problematika

je velice rozsáhlá a proto bylo třeba nastudovat velké množství převážně právních

předpisů, technických norem a také příslušné odborné literatury. Látky, se kterými se

zachází při zemědělské činnosti, jsou velice rozmanitého druhu, a proto také každá

z nich vyžaduje specifického zacházení. Speciálním případem jsou látky, které

vykazují určité nebezpečné vlastnosti, jako např. ropné látky, pesticidy nebo některá

minerální hnojiva a také nebezpečné odpady.

Na základě zjištěných údajů z vyjmenovaných zdrojů lze konstatovat, že pravidla pro

bezpečné a správné zacházení s těmito látkami jsou stanovena v různých

legislativních dokumentech (zákonech, vyhláškách, nařízeních vlády) a v řadě
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technických norem. Pravidla při skladování a využívání chemických látek

v zemědělství jsou v této práci rozčleněny na jednotlivé skupiny látek a to i

s důrazem na jejich vliv na významnou složku životního prostředí, kterou je voda. Při

zacházení s těmito látkami je velice důležité klást důraz na zabezpečení prostor a

míst, kde se s nimi zachází tak, aby nebyly zdrojem kontaminace životního prostředí.

Při konkrétním návrhu na správné a bezpečné skladování chemických látek jsem

zvolil problematiku čerpacích stanic pohonných hmot v areálech zemědělských

podniků. Tato záležitost je dle mého názoru a zkušeností pracovníka zabývajícího se

ochranou vod dnes velice aktuální a je třeba se jí věnovat. Jak bylo uvedeno již

v průběhu práce, ropné látky, konkrétně pohonné hmoty, mohou při nesprávném

zacházení způsobit závažné poškození životního prostředí. Cílem proto bylo

navrhnout optimální způsob bezpečného skladování a používání těchto látek při

dodržení všech pravidel vyplývajících z legislativy a technických norem a současně

aby tento způsob zacházení byl akceptovatelný a proveditelný z hlediska

zemědělského podnikatele.

Bez chemických látek různého druhu a různých vlastností se při dnešní intenzivní

zemědělské výrobě neobejdeme. Z pohledu životního prostředí, jehož jsme součástí,

si však musíme uvědomit, že s těmito látkami je třeba zacházet odpovědně a

bezpečně, abychom naše životní prostředí nepoškozovali. K tomuto cíli měla

napomoci i tato práce.
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Příloha č. 1

Výstražné symboly dle nařízení CLP – povinné značení chemických látek a
přípravků v Evropské unii.

Tab. č. 3 – Výstražné symboly nebezpečnosti (zdroj: https://echa.europa.eu)
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Příloha č. 2

Ukázka bezpečnostního listu podle nařízení REACH (zdroj: https://eshop.paramo.cz)
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Příloha č. 3

Rozdělení nebezpečných a zvlášť nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1

vodního zákona (zdroj: zákon č. 254/2001 Sb. – upraveno autorem).

Zvlášť nebezpečné látky

skupina
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež

jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné:

1 Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí

2 Organofosforové sloučeniny

3 Organocínové sloučeniny

4

Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti,

které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve

vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí

5 Rtuť a její sloučeniny

6 Kadmium a jeho sloučeniny

7 Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu

8
Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které

mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády vydaném podle § 38 odst. 5; ostatní

látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za nebezpečné látky.

Nebezpečné látky

skupina Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin:

1 Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny:

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad

2. měď 7. arzen 12. baryum 17. kobalt

3. nikl 8. antimon 13. berylium 18. thalium

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro

2 Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek

3
Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu pocházejících z

vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách.

4

Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto

sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na

neškodné látky

5 Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu

6 Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu

7 Fluoridy

8 Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany

9 Kyanidy

10 Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod

Tab. č. 4 – Seznam zvlášť nebezpečných a nebezpečných látek