Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Skladování a využití chemických látek v zemědělství ve vztahu k životnímu prostředí.
Student: Tomáš Nekolný
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce obsahuje celkem 76 číslovaných stran textu včetně 3 vložených Příloh. Je zařazeno 33 literárních pramenů a 10 internetových zdrojů a dalších 16 zdrojů opírajících se o právní předpisy uvedených Zákonů, Vyhlášek a Nařízení ČR, včetně 5 technických norem (ČSN). V práci jsou zařazeny 4 zdroje z legislativy EU. Autor s velkým zájmem zpracoval problematiku týkající se skladování a využití chemických látek v zemědělství ve vztahu k životnímu prostředí. Zaměřil se též na dodržování pravidel při skladování chemických látek, přípravků na ochranu rostlin a skladování hnojiv, dále skladování odpadů a povinnosti při využití chemických látek a dodržování zásad z hlediska ochrany zdraví. Přínosem práce je uvedený návrh optimálního způsobu skladování a využití chemických látek v zemědělském podniku. Autor uvádí konkrétní příklady při dodržování zásad pro správné a nesprávné uložení chlévského hnoje a správného a nesprávného zabezpečení skladování pohonných hmot na čerpacích stanicích v zemědělském podniku (viz. obr. č. 6 - 9). Práce je psaná odborným jazykem. Je prostá překlepů a gramatických a jazykových chyb. Práci hodnotím známku **VÝBORNĚ**.

Otázky: 1) Jaká platí pravidla pro skladování chemických látek a hnojiv v zemědělském podniku?

2) Jaký je rozdíl mezi chlévským hnojem a chlévskou mrvou, močůvkou, hnojůvkou a digestátem?

3) Uveďte hlavní zásady při zacházení s nebezpečnými látkami v zemědělství z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12. 5. 2017

Podpis vedoucího práce